ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

  28 декабря 2023 года  № 165/995-8

г. Калининград

Об итогах обучения кадров избирательных комиссий в 2023 году

и основных мероприятиях по профессиональной подготовке кадров

в 2024 году

Заслушав и обсудив информационное сообщение секретаря Избирательной

комиссии Калининградской области О.Р. Баязитова «Об итогах обучения

кадров избирательных комиссий в 2023 году и основных мероприятиях по

профессиональной подготовке кадров в 2024 году», Избирательная комиссия

Калининградской области решила:

1. Принять информационное сообщение секретаря Избирательной

комиссии Калининградской области О.Р. Баязитова «Об итогах обучения

кадров избирательных комиссий в 2023 году и основных мероприятиях по

профессиональной подготовке кадров в 2024 году» к сведению.

2. Основными задачами обучения в 2024 году считать:

- подготовку членов избирательных комиссий всех уровней и сотрудников

аппарата Избирательной комиссии Калининградской области к выборам

Президента Российской Федерации в 2024 году;

- подготовку организаторов выборов, председателей ТИК, членов ТИК и

УИК к проведению 3 основных муниципальных выборов на территории

Озерского муниципального округа, Светловского и Янтарного городских

округов и 3 дополнительных муниципальных выборов на территории

Гвардейского, Правдинского и Полесского муниципальных округов;

- обучение представителей политических партий, наблюдателей,

представителей СМИ, иных участников избирательного процесса,

участвующих в выборах на территории Калининградской области в 2024 году.

3. Утвердить План проведения обучения членов избирательных комиссий,

иных участников избирательного процесса при подготовке и проведении

выборов Президента Российской Федерации и муниципальных выборов в

единый день голосования 8 сентября 2024 года (Приложение № 1) и учебные

программы «Организация деятельности ТИК» (Приложение № 2) и

«Организация деятельности УИК» (Приложение № 3).

4. Председателям территориальных избирательных комиссий,

организаторам выборов:

− представить в Избирательную комиссию Калининградской области

до 15 января 2024 года решение «Об организации обучения членов

территориальных и участковых избирательных комиссий, и резерва составов

участковых избирательных комиссий в 2024 году» по темам соответствующей

программы обучения с приложением плана обучения (приложение № 4);

− обучение членов ТИК и УИК по подготовке к проведению выборов

Президента Российской Федерации в 2024 году и муниципальных выборов

проводить по учебным программам «Организация деятельности ТИК»

(Приложение № 2) и «Организация деятельности УИК» (Приложение № 3)

с использованием электронных информационно-обучающих ресурсов ЦИК

России и РЦОИТ при ЦИК России, размещенных на сайте ЦИК России, канале

«Просто о выборах» видеохостинга YouTube и канале «Электорий»

мессенджера Telegram;

− при обучении председателей и секретарей УИК обеспечить освоение ими

Интерактивного рабочего блокнота УИК и его использование при проведении

выборов Президента Российской Федерации и муниципальных выборов;

− обучение членов ТИК и УИК, не участвующих в проведении

муниципальных выборов в 2024 году, провести в межвыборный период с

использованием типовых учебных программ, утвержденных Постановлением

ЦИК России от 8 июня 2022 года № 86/725-8;

− по итогам обучения провести тестирование с использованием тестов,

размещенных на сайте РЦОИТ при ЦИК России в разделе «Обучение»;

− отражать в пресс-релизах с последующим их размещением

на официальном сайте Избирательной комиссии Калининградской области

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях оперативного

обмена опытом не реже 1 раза в 2 месяца ход обучения избирательного актива;

− обеспечить своевременный ввод данных по обучению и тестированию

избирательного актива в БД ГАС «Выборы»;

− подготовить отчеты по проведению обучения в ТИК и представить их в

Избирательную комиссию Калининградской области не позднее 31 октября

2024 года.

5. Центру обучения кадров избирательных комиссий и иных участников

избирательного процесса при Избирательной комиссии Калининградской

области:

− спланировать и провести обучение членов территориальных

избирательных комиссий, участковых избирательных комиссий, участвующих

в проведении выборов, в форме выездных семинаров;

− организовать мониторинг проведения обучающих мероприятий не реже

одного раза в три месяца. По результатам мониторинга принимать меры по

совершенствованию системы обучения;

− подготовить методические материалы по обучению в соответствии с

планом обучения на 2024 год и их размещение в разделе «Обучение ТИК и

УИК» на официальном сайте Избирательной комиссии Калининградской

области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и

опубликовать в сетевом издании «Информационный бюллетень Избирательной

комиссии Калининградской области».

6. Поручить секретарю Избирательной комиссии Калининградской

области:

− осуществлять контроль за выполнением планов обучения и проводить

анализ и оценку результатов обучения всего избирательного актива с

составлением информационно-аналитического материала не реже чем 1 раз в 3

месяца;

− информировать членов Избирательной комиссии Калининградской

области о результатах обучения, вносить предложения по изменению и

совершенствованию процесса обучения.

7. Направить настоящее решение в территориальные избирательные

комиссии, разместить его на официальном сайте Избирательной комиссии

Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет и опубликовать в сетевом издании «Информационный бюллетень

Избирательной комиссии Калининградской области».

8.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря

Избирательной комиссии Калининградской области О.Р. Баязитова.

Председатель

Избирательной комиссии

Калининградской области                                                     И.П. Винярская

Секретарь

Избирательной комиссии

Калининградской области                                                        О.Р. Баязитов